— Surge, infelix senex. Quid ? Putatis illum flere, quod eget ? Immo quod abdicavit, quod alui.

**Argentari.** Ut deserui, liberalius in domo tua esse cocpit ! — Ille propter me duxit uxorem, cum fortasse juvenem adoptare posset. — Haec abdicantis fuere verba : « I ad illum, quem magis amas quam patrem. » — « Omnibus imperiis patris parendum est. » Nihil interim novi facio : scis me et priori patri non paruisse. — Venit immissa barba capilloque deformi, non senectute sed fame membris trementibus, summissa et tenui atque elisa jejunio voce, ut vix exaudiri posset, introrsus conditos oculos vix allevans : alui. Quomodo, quaeritis ? Quomodo istum.

**9. Corneli Hispani.** Pula me hodie non abdicari, sed adoptari. Volo quaedam futuro praedicere patri : « Hic, quem vis adoptare, inimicum patris sui invito patre aluit. Reliquit aequo animo beatam domum, ut cum mendico viveret. Noveris oportet hoc ejus vitium : ad praestandam calamitosi misericordiam contumax est. » Nec tamen habeo, quod de hoc vitio meo queri possim : hoc inveni patrem, hoc perdidit. — Quam multi patres optant similem filium ! Ab his abdicor ! — Homo est : non vis alam hominem ? Civis est : non vis alam civem ? Amicus

**Vibius Gallus.** J'irai avec toi, mon père, heurter aux portes de tous ceux qui ne nous sont rien; je ferai voir à tout le monde moi, qui t'ai donné du pain, et toi, qui m'en as refusé.

**Romanus Hispan.** Je le sais, mon père, tes maximes sont meilleures : si j'avais pu les appliquer, jamais je n'aurais été chassé. J'en conviens : c'est un défaut. Mon premier père aussi a voulu m'en corriger et n'y a pas réussi. C'est toi qui m'as poussé au mal. Celui qui me chassait disait : « Tu n'aurais pas dû agir ainsi »; toi, tu disais que je le devais; je t'ai cru. Il dit : « Ton père ne m'a pas donné d'aliments. » En as-tu donc manqué? — Tous ceux dont il mendiait l'aumône, se bornaient à lui répondre, d'un geste : « Adresse-toi à ton frère, adresse-toi à ton fils. » — Déjà l'on nous souhaite le même sort <qu'à mon père> : crois-moi; la voix du peuple a quelque chose de divin.

**Albucius Silus.** Laissez de côté vos richesses, que les vagues de la fortune incertaine poussent ici et là; réconciliez-vous et je suis innocent.

THÈSE OPPOSÉE. [Pour celui qui le chasse.] **Vallius Syriacus.** Il a le dessein de s'élever, en soulevant la haine contre moi. Nous faut-il donc, à notre âge, servir l'ambition d'un jeune homme et lui fournir un beau discours? — Il lui est plus facile de se vanter que de se défendre. — N'ai-je pas raison de craindre d'inscrire un ingrat sur mon testament, de laisser ma fortune à mon ennemi? — A tout ce que, de mon aveu, j'ai de commun avec mon ennemi, ajoutez encore que